
令和３年９月３０日 

 

保護者の皆様へ 

 

岡山市教育委員会 

 

 

新型コロナウイルス感染症の感染防止対策の継続について（ご協力のお願い） 

 

保護者の皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、本市においても、全国同様、新型コロナウイルス感染症の感染者数が減少傾向に

あり、「まん延防止等重点措置」が令和３年９月３０日をもって終了することとなりました。

しかし、再流行も懸念されています。なかでも、子どもへの感染の多くは家庭内感染であ

るとも言われており、家庭と連携した感染防止対策がますます大切になってまいります。 

そこで、以下の点につきまして、引き続きご家族皆様で確認していただき、感染予防や

健康管理に留意していただきますようお願いいたします。 

なお、学校関係者においては、保健所の指示により、PCR検査を受けていただくことが

あります。この検査は、学校での感染の広がりを防ぐため、岡山市が独自で検査の対象範

囲を広げて行うものであり、濃厚接触者に該当しない場合でも、検査を受けていただくこ

とがあります。検査の結果が分かるまで、学級閉鎖等をおこなうことがありますので、お

知りおきください。 

 
□ こまめに手洗い、咳エチケットの徹底、マスクの着用をお願いします。 
○習慣化できるよう家族みんなで声かけをしましょう。 
○マスクの着用は熱中症に気を付けて。 

□ 日常の健康管理に気を付けましょう。 
○「健康観察記録表」で毎日（お休みの日も必ず）の健康状態を把握しましょう。登校時に
は必ず学校に提出してください。 

○十分な睡眠や適度な運動、バランスの良い食事を心がけ、健康的な生活になるよう努め
ましょう。 

○発熱等の風邪症状が見られる時は、登校を控え、早めにかかりつけ医等を受診しましょ

う。校内での感染拡大を防ぐためにも、引き続き本人だけでなく、同居の家族に「風邪
症状が見られる時」や「風邪症状を理由にＰＣＲ検査を受けた場合」等は、その症状が
回復するまでは、登校を控えていただくようお願いいたします。 
※その場合、出席停止の取扱いとすることができますので、学校にご相談ください。 

□ 感染予防のための身の回りの環境に気を付けましょう。 
○外出するときは、できるだけ人混みを避け、多くの人が集まる場所、閉ざされた場所な

ど感染のリスクがある場所を避けましょう。（３密の回避） 

岡山市教育委員会広報専門官 こらぼん♪ 

風邪かな？と思ったら、 

早めにお医者さんに診てもらうんだ

ワン！ 


